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blir avlyst uten at vi har fått beskjed eller er blitt flyttet til 
et annet sted. I landsbyen er det mange som ikke tåler at 
middagsmaten er forsinket eller som blir hjelpeløse når 
daglige rutiner blir forandret f.eks. i ferien. 

Vi ser at avtalte rytmer og vaner i felles anliggender 
skaper likevekt i følelsene til den enkelte og fred mellom 
menneskene. Da kan enhver utføre arbeidet sitt og ellers 
også gjøre det han har satt seg fore på en god og verdig 
måte.

Følelsesområdet
Det tredje området har å gjøre med det som skaper 
stemning i fellesskapet. Det lunefulle i sjelen svinger hele 
tiden mellom sympati og antipati. Dette skaper ufor-
utsigbarhet i menneskemøtene og i kommunikasjonen 
mellom oss. Hverken sympati eller antipati kan skape en 
stemning som bærer og verner oss over lang tid. 

Det må skapes en stemning som lager en grunn for gode 

møteplasser mellom menneskene slik at hver enkelt kan 
få den sjelelige omhylling som gjør at hun/han kan vokse 
og utvikle seg. Derfor er det viktig å skape situasjoner 
i fellesskapet hvor tanker, følelser og viljesimpulser 
kommer til ro et øyeblikk og det kan bli en åpning for 
et møte, en samtale, en opplevelse som ikke er styrt av 
sympati eller antipati. 

Vi begynner ofte dagen i landsbyen med en morgen-
samling, med et vers og en sang. Ved måltidet signer og 
takker vi for maten, vi starter et møte med et vers eller 
sitter stille et øyeblikk. Vi setter så og si an en tone når 
noe begynner eller skal avsluttes, vi samler tankene og 
følelsene. Vi tenner lys før noe høytidelig begynner og 
slukker det til slutt, vi pynter til søndager og høytider. 
Med andre ord, vi har mange hverdags- og høytidsritua-
ler som skaper stemning. Dette kan vi kalle det sosial-
religiøse området i landsbyen. 

Et eksempel på et slikt sosialt område er lørdagens 
bibelaften. Det er en ukeavslutning med et måltid hvor 
vi samtaler om det vi har opplevd i uken eller om noe 
som har skjedd i verden. Deretter lar vi evangelieord 
klinge, og forsøker en samtale utfra disse. Kan de si oss 
noe om å være menneske i dag? Bibelaften er konfe-
sjonsløs og ikke et område for misjonering, men tanker 
og følelser kan møte innhold som kan løfte sjelen. Det 
er menneskemøtet gjennom måltidet og samtalen som 
er det viktigste. Vi prøver å befri oss fra det hverdagslige 
som enda er fylt av sympati og antipati og møtes i en 
stemning av undring og spørsmål. Det kan bli et øvelses-
felt, en slags skoleringsvei for å kunne møte den andre 
slik at både han og jeg kan finne det i oss som er større 
enn det vi umiddelbart kan se. 

Når vi gjennom en i vid forstand sosial-religiøse be-
strebelse kan skape rom og et undrende utgangspunkt 
for menneskemøtene, blir det skapt et hjem hvor den 
enkeltes jeg kan utvikle seg og erkjennes. Jeget kan finne 
et indre hjem skapt av menneskemøtene i en stemning 
hvor vi er blitt løftet ut over den materielle hverdagen og 
ut over kaosskapende følelser.
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Jegets område
Motiv og visjoner i et fellesskap gir det et individualisert 
preg. Fellesskapet får et jeg. Når et fellesskaps åndelige 
visjoner og målsetninger blir pleiet og arbeidet med, 
kan den enkelte våkne opp til sin oppgave. Han/hun vil 
da måtte stille seg spørsmålet: Vil jeg arbeide for disse 
målsetninger eller går min vei i en annen retning? For 
at fellesskapets åndelige målsetninger skal bli virkelig-
het, kan jeg ikke forbli slik jeg er, jeg må være villig til å 
forandre meg selv. Her kan en skoleringsvei begynne. 

Om den enkelte finner sitt indre ståsted i fellesskapets 
jeg-område, vil hun/han anende også kunne finne og 
godta sin skjebnesoppgave. Vi kan komme i nærheten av 
manas.

En sosialterapeutisk lovmessighet
Vi aner en slags lovmessighet i et sosialterapeutisk virke: 
Fellesskapets vesensområder virker nedenfra og opp på 
den enkeltes vesensledd:
• Andakt for det minste i fellesskapets fysiske område 

skaper velbefinnende og sunnhet i den enkeltes 
livslegeme.

• Fellesskapets avtalte rytmer og vaner skaper fred og 
likevekt i hver enkelts følelsesområde.

• En sosial-religiøs stemning i fellesskapet gir den 
enkeltes jeg et indre hjem.

• Fellesskapets åndelige visjon kan føre den enkelte på 
en skoleringsveg slik at han/hun anende kan finne 
sin skjebne.

Ser vi det hele i et fugleperspektiv, ser vi at andakt for 
det minste fører til ærbødighet overfor det største, og at 
ærbødighet for åndelige målsetninger vil lære oss å bøye 
kne og slik se det minste.

Motkrefter som kan oppstå
Den ovennevnte lovmessighet er ikke et regelverk. Vi 
må nærme oss den med indre takt og forståelse, ellers vil 
vi komme til å invitere motkrefter inn i fellesskapet. 
Det er som Knappestøperen sier til Peer Gynt: «I anel-
sens mangel har fyren med hoven sin beste angel.»

Kort oppsummert kan motkreftene skisseres som følger:
• I stedet for andakt for det minste og omsorg utfra 

det hver ting og hvert menneske trenger, kommer 
pedanteri som gjør alt stivt og ubevegelig, eller 
skjødesløshet som vil erstatte kvalitet.

• I stedet for rytmer som skaper en melodi i felles-
skapet, vil rutiner overta og låse alt fast i en takt  
alle må marsjere etter. I stedet for avtaler vil kaos- 
skapende egenrådighet overta.

• Et uberettiget hierarki eller falsk demokrati i felles-
skapet vil føre til sentimentalitet og lunefullhet. I 
stedet for en stemning av undring og anelse av noe 
større, vil den enkelte vanskelig kunne finne et indre 
hjem, men bli en kasteball for vekslende meninger.

• Hvis fellesskapets åndelige visjon blir utgangspunkt 
for fanatisme, eller åndelig nysgjerrighet overtar for 
ærbødighet, vil den enkelte bli hindret i å se sitt eget 
livsmotiv og finne sin skjebnevei.

Disse motbildene er det viktig å se. De overtar når vi blir 
trette eller fanget av våre begrensninger. 

I landsbyene har vi en oppgave, den at vi forsøker å løfte 
hverandre ut av våre begrensninger og slik gi hverandre 
verdighet. I denne sammenheng har ikke begrensning 
noe å gjøre med diagnose, men må forstås som begrens-
ning i forhold til ikke å kunne se hverandre som noe 
større enn det som viser seg for de ytre sansene. Bare i 
ærbødighet overfor den enkeltes høyere vesen og fel-
lesskapets åndelige visjon, kan vi hjelpe hverandre til å 
se våre skjebner i et større lys. Da kan fellesskapet bli et 
speilbilde av den enkeltes sjel og den enkelte en kraft for 
helheten.

Teksten er en bearbeiding av et innlegg holdt på Landsby-
stiftelsens Representantskapsmøte på Camphill Rotvoll i 
mai 2017. Artikkelen har også vært publisert i Antroposofi 
i Norge 4-2017.
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Cappelen Damm, 
2017
Omtale ved 
Anne Langeland

I høst, like etter at 
han var død, kom 
boken som Per 
Fugelli hadde 
skrevet på de siste 
årene av sitt liv. 
Han valgte tittelen 
med omhu: «Per 
dør». Den handler 
om å leve og finne 
meningen med 
livet helt til det 
siste og samtidig 
ta imot døden som 
det mest naturlige 
av alt; for alle og 
alt som lever skal 
og må dø. 

Fugelli vil gjenreise forståelsen for døden i livet. Vi har 
fått et samfunn og en medisinsk utvikling som vil ha 
mer vekst, større produksjon, mer effektivitet, bedre 
helse, langt liv, og vi vil være et samfunn uten avvik. 
Fugelli konstaterer at legene ser på døden som et neder-
lag i sin profesjon, de ser på den som en «medfødt feil». 
Men døden hører med til menneskets og jordens helse. 
Hvis det levende ikke dør, blir det ikke bli plass til nytt 
liv, vi får en økologisk katastrofe.

Per Fugelli begynte å skrive boken i juni 2015, den ble 
avsluttet i juli 2017 da han på grunn av sykdommen ikke 
lengre var i stand til å finne de riktige ordene. Et par 
måneder senere døde han. 

Boken er skrevet som en slags dagbok med små avsnitt, 
tanker han har gjort seg enten han var på Røst i Lofoten 
hvor han var lege i mange år, på Jæren i nærheten av 

«PER DØR»

der han vokste opp som barn, eller mens han vandret på 
Tøyen i Oslo hvor han bodde midt blant våre nye lands-
menn og var en god nabo. 

Han vil være Per som vet at han bare har en kort tid 
igjen, men som gleder seg over naturen og flokken sin, 
som undrer seg over livet og menneskene. Selv er han 
lege og kan med en vitenskapsmanns objektivitet følge 
kreftens og kroppens utvikling mot en endelige slutt. 
Men han vil ikke la legene og vitenskapen umyndiggjøre 
han til pasient eller kasus. Hvert menneske har en indi-
viduell vei å gå, og også en individuell død. Per Fugelli 
har ønsket å knuse alle sekkebegreper som pasient, lege, 
døende. Han vil at individualiteten skal kunne skinne 
fram helt til slutt. Ingen er bare kreftpasient eller syk. 
Det at han har kreft, gjør bare at han puster litt tyngre 
og trenger å hvile seg mer. Det er sjelen det gjelder – den 
er ikke syk. Samværet med flokken (de nærmeste rundt 
ham), opplevelsen av naturen, tankene omkring individ 
og samfunn er like sterke som alltid, dette er ikke sykt, 
men livgivende. 

Det er mennesket det gjelder og møtet mellom men-
nesker. Fugelli har skrevet om det gode møtet mellom to 
mennesker som blir til når vi møter hverandre som gåte-
fulle enkeltmennesker, ikke som standardiserte klisjeer. 
Det gode møte har tre grunnstoffer sier han: Å ville den 
andre vel, å dele makt, å være ærlig. Disse tre har vi plikt 
til å få til å skinne som diamanter i hvert eneste møte. 

Per Fugellis hverdagsbetraktninger er tankevekkende, 
med overraskende synsvinkler og med humor og snert. 
En av hans resepter til oss er: Elsk deg selv som medfødt 
feilvare! Han skriver også om Camphill Landsbyene hvor 
et menneske er et menneske er et menneske og hvor de 
er glad i døden, fordi de er glad i livet (se sitatet under).

I et foredrag for leger på universitetet summerte han 
opp sitt livsmotto: «Gjør det gode. Vær rettferdig. Ha 
ærefrykt for naturen.»

«Per dør» er en bok å glede seg over. 
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Mai 2016
I radioen i dag er det en reportasje om Camphill 
Norge i forbindelse med at de er 50 år. Camphill 
er en antroposofisk inspirert bevegelse som driver 
«landsbyer» hvor beboerne ser på hverandre som 
enestående og likeverdige, uavhengig av storsam-
funnets sortering i «avvikende», «utviklingshem-
met», «normal». I Camphill-landsbyen deler friske 
og syke, vanlige og sjeldne arbeid, trøbbel, fest og 
verdighet på en onsdag.
I radioen intervjuer de en ung mann som skal på 
utveksling til en landsby i Pennsylvania. Han gleder 
seg som et barn.
«Hvorfor det?» spør radioverten.
«Fordi de vil ha meg!»
Det er en mektig setning.
Jeg drar til 011 og åpner mappen verdighet, som 
inneholder gaven konfirmantene på Røst ønsket 
seg forleden år. Presten spurte de tre: «Hva er vik-
tigst for at du skal få det godt i livet?» De tre svarte, 
nesten i kor: «Å bli sett og godtatt som meg.»

Oktober 2016
Jeg har forlatt reagensrøret Lyngvær og mine 
eksperimenter med naturen, for å tale til Camphill 
Norge i Oslo. Camphill-stiftelsen driver fem lands-
byer hvor folk deler verdighet og onsdagsliv uten 
grenser av diagnoser og begreper om normalt og 
unormalt. I landsbyen er et menneske, et men-
neske, et menneske. En ung landsbyboer kommer 
bort til meg etter foredraget.
«Jeg bor i himmelen», sier han.
«Å, hvordan da?»
«Fordi jeg får være feil.»
Mange som har Gud eller Allah, svarer det samme 
når jeg spør hvorfor de gleder seg til å komme til 
Himmelen. Jo takk, det kan være noen jomfruer og 
softis, men lengsel nummer 1 er å komme til et sted 
hvor der rår total godtakning, ingen kamp – du 
bare er i fred.
I talen min forteller jeg om Aurelia og hennes 
tåpelige svar på spørsmålet om mening: «Å være i 
live.» Etterpå kommer en landsbyboer med Downs 
syndrom og setter en støkk i meg: «Er du sikker på 
at Aurelia ikke sa: Å være i livet.»
De er glade i døden i landsbyene, fordi de er glade 
i det ekte livet. Når en landsbyboer dør, våker de 

Utdrag fra boken «Per dør» om Camphill

over den døde i tre døgn. Kanskje er de med på å 
smugle sjelen ut av kroppen?
For noen år siden besøkte Ivan Illich Vidaråsen 
landsby. Ivan Illich, stjernetyder med planeten 
Tellus som objekt. Han var en hard kritiker av pro-
fesjonenes kolonialisering av menneskelivet. Han 
ville at mennesket skulle eie seg selv i liv og død og 
drive sine små flokker uten for mye innblanding 
av ekspertsystemer. Moderne medisin er en tyv, sa 
Illich. Legene stjeler sykdom og død fra mennes-
kene og gjør oss til slaver av diagnoser og legemid-
delindustrien. Ivan Illich satt i det grønne graset på 
Vidaråsen og la fram sitt syn med hodet på skakke. 
I tjue år hadde en kreftsvulst vokst ut fra ansiktet 
på venstre side. Nå var den stor som en appelsin. På 
et tidlig trinn gikk Illich til lege. «Vi kan operere, 
men da vil du miste taleevnen», skal legen ha sagt. 
For Illich ville det være å leve etter selvmord. «Det 
er min kreft, jeg døper deg min dødelighet, den 
skal ingen ta fra meg», vedtok Illich. Han behandlet 
seg selv med tankekraft. De siste årene røykte han 
regelmessig opium for å døyve smertene.

I filmen sier Fugelli: «Å dø er den sanne personlig-
hetstest. Det er bare en måte å bli trygg på. Det er 
å inngå samliv med fare. Vi må vaksinere oss mot 
frykten, rive ned de falske farlige fiendebildene. 
Vi lever i det tryggeste tidspunkt i historien og på 
det tryggeste sted på kloden. Nyt det! Vi må godta 
at det forferdelige kan skje. Hvis vi forventer null 
risiko, blir vi evig redde.» 

Filmskaper Erik Poppe fulgte Fugelli i halvannet år, 
fra det tidspunktet han valgte å avslutte kreft-be-
handlingen. I et intervju med NRK forteller sønnen 
Aksel Fugelli at det var Poppe som spurte om å få 
lage filmen. Foreldrene Per og Charlotte var først 
skeptiske, men ble overtalt, og sønnen sier arbeidet 
med filmen ga Fugelli mye mot slutten av livet. «Far 
syntes det var kjempegøy, hadde mange ideer og 
innspill og ble veldig glad og fornøyd da han fikk se 
en tidlig versjon.» 

Dokumentarfilmen: 
«Per Fugelli – siste resept»
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Et bearbeidet utdrag fra Frederike Lingners 
bacheloroppgave i sosialpedagogikk 2016, 
Steinerhøyskolen i Oslo. 
Foto: Ruben Khachatryan. 
 
Siden 2009 har jeg arbeidet innen antroposofisk so-
sialterapi. Der har jeg blitt kjent med mange voksne 
mennesker med utviklingshemming. Mange av dem har 
rukket å bli over 60 år, og har ofte levd hele sitt liv på et 
antroposofisk hjem.

Økt levealder
I løpet av det siste århundret har levealderen økt. Dette 
gjelder også for mennesker med utviklingshemming. I 
året 1920 lå gjennomsnittlig levealder hos personer med 
Downs syndrom på 9 år, i 1950 på 18,3 år, og i 1999 på 
55,8 år. Tallene viser behovet for kunnskap om temaet 
utviklingshemming og aldring. En kan si at det har opp-
stått et nytt fagfelt, men det er lite fokus på dette. 

Hos eldre personer med utviklingshemming er det ikke 
uvanlig at det kan oppstå både psykiske lidelser, og/eller 
at de kan rammes av demens. Min interesse for denne 
problemstillingen har blitt vekket gjennom møter med 
eldre utviklingshemmede som har fått demens, eller som 
har vært i en tilstand som likner på denne sykdommen. 
Det er ikke alltid like lett å oppdage når sykdommen 
begynner å snike seg inn. Beboerne er ofte avhengig av 
at personalet som jobber for dem, ser de små forandrin-
gene som tyder på sykdommen. 

Bortsett fra en spesiell kobling mellom Downs syndrom 
og Alzheimer sykdom, har det ikke blitt funnet noen 
direkte årsaker eller sammenhenger mellom utvi-
klingshemming og demens. Demens kan ytre seg hos 
utviklingshemmede på andre måter enn hos normalbe-
folkning. Noen områder som hos normalbefolkningen 
ville blitt ansett som symptomer på demens, er nor-
maltilstand hos utviklingshemmede. Sammenligner vi 
kunnskap vi har om diagnosen utviklingshemming med 

Hva er demens? 
Hvordan tilrettelegge for mennesker 
med utviklingshemming og demens?

symptomene ved demens, blir det tydelig hvor mange 
områder innen diagnosene som ligner på hverandre. 
Innenfor grupperingen utviklingshemming finnes det 
også store forskjeller. Utviklingshemmede passer derfor 
ofte ikke til en standardisert utredning. 

Noe evig i seg hinsides frisk eller syk
Rudolf Steiner (1861-1925) og antroposofien har for-
skjellige modeller for å betrakte et menneske og men-
neskeheten på. For å få et inntrykk av hva han mente 
om mennesker med utviklingshemming, er det nød-
vendig å bli kjent med hvordan han generelt så på det å 
være menneske. I «Heilpädagogischer Kurs» er det 12 
foredrag som Steiner holdt for leger og spesialpedagoger 
i 1924. Steiner påpeker at alle mennesker, også utvi-
klingshemmede, har noe evig i seg hinsides frisk eller 
syk. Samtidig hevdet han at ingen av oss er helt friske 
eller normale. I følge Steiner har alle noe i seg i retning 
av det han kalte for abnormt, en mening som var uvanlig 
for den tiden. Han tydeliggjorde at normalitetsbegrepet 
er avhengig av det verdisynet som et samfunn har. Han 
sa at man i grunnen ikke hadde rett til å bedømme et 
sjeleliv ut i fra et småborgerlig gjennomsnittlig syn på 
normalitet. 
 
I boken Kulturøyer refererer Bente Edlund til Steiners 
diagnoselære og hevder at han la vekt på at utviklings-
hemming ikke nødvendigvis hadde å gjøre med mangel 
på intelligens. Hos Steiner hadde organer som hjernen 
og nervesystemet en annen funksjon. Han tilordnet 
disse organene en funksjon, som dreide seg om å speile, 
koordinere og reflektere det personen sanser. Om disse 
funksjonene var nedsatt hos et menneske, satt han det 
i sammenheng med viljes-defekter. Det vil si at det å 
tenke, ifølge Steiner, hadde å gjøre med at en må knytte 
forestillinger til hverandre med viljeskraft. Edlund hev-
der at en nå til dags kanskje ville ha brukt ordet konsen-
trasjon i denne sammenhengen. 
 
I «Heilpädagogischer Kurs» fremhever Steiner sin forstå-
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else om diagnosen utviklingshemming ved å beskrive 
og analysere to barn med nedsatt tempo; at evnen til å 
omsette tanker til handling er nedsatt. Det vil si at om 
den utviklingshemmede blir bedt om å gjøre noe, kan 
det godt hende at personen mottar beskjeden, men ikke 
klarer å overføre den i handling. Det vil si at det egent-
lig ikke var noe galt med forståelsen, men utfordringen 
ligger, slik jeg tolker Steiner, i vurdering, planlegging og 
utføring av en handling. Dette kan se ut som et initia-
tivløst utrykk, passivitet og langsomhet hos utviklings-
hemmede. Steiners diagnosebeskrivelse berører også 
ferdigheter som språk og motorikk, som han mener er 
forsinket hos utviklingshemmede. 

Dement, deprimert eller en kroppslig smerte?
Det er ikke alltid lett å skille mellom diagnosen utvik-
lingshemming og demens. I tillegg til denne utfordingen 
kan atferdsendringer også skylles fysisk smerte som den 
utviklingshemmede ikke klarer å sette ord på, og/eller 
det kan være psykisk ubalanse som depresjon, uro, angst 
og tvangslidelser. 

Ordet dement kommer fra latin (de: uten, ment: sinn), 
og det kan oversettes med å være borte fra sitt sinn. Det 
er 9 000 til 10 000 mennesker per år i Norge som får 
demens. De fleste er over 65 år. Demens er en sykdom 
som man per i dag ikke kan bli frisk fra. Demens er 
en samlebetegnelse for ulike sykdommer og skader i 
hjernen. Demensforsker Knut Engedal tydeliggjør dette 
ved å si at demens ikke bare er en type sykdom, men at 
det er mange ulike hjernesykdommer eller hjerneskader 
som forårsaker ulike former for demens. Dette medfører 
at et menneske taper ulike funksjoner, avhengig av hvil-
ken del i hjernen som har blitt rammet. Noen demens-
former rammer i hovedsak kognitive funksjoner, mens 
andre rammer emosjoner, atferd eller fører til endringer 
i personligheten. Hovedsymptomene for demens er 
svekket hukommelse, å miste kontroll over emosjoner og 
generelt tap av funksjonsevner, som gjør at en etterhvert 
ikke mestrer hverdagen som før. 

Demens, ut i fra et antroposofisk perspektiv
Det hadde vært interessant å vite hva Steiner hadde sagt 
om temaet demens, men etter mye leting har jeg ikke 
funnet noen utsagn av ham. Men det finnes antroposofer 
som har ytret seg rundt temaet demens fra et perspektiv 
som er inspirert av en mer sjelelig og åndelig tankegang. 

Jan Pieter van der Steen har skrevet boken «Demenz und 
Altersverwirrtheit». Han er lege innen sosialpsykiatri og 
geriatri, bor i Nederland og er antroposof. Hovedsake-
lig jobber han med demente og eldre mennesker med 
psykiske lidelser. Boken er oversatt til tysk. I Tyskland 
finnes et antroposofisk fagmiljø innenfor geriatri, og det 
finnes flere institusjoner for eldre med egne demensav-
delinger. 

Jan Pieter van der Steen skriver om hukommelsen i 
forbindelse med demens, og han mener at det ut i fra 
beretninger om organtransplantasjon og nærdøden-opp-
levelser er blitt synlig at erindringer ikke bare er knyttet 
til hjernen, men også til andre organer i kroppen. Han 
mener at hele menneskets kropp er med på å lagre 
erindringer. Steen refererer til Steiner som i 1921 holdt 
et foredrag hvor han fortalte om at hjernen er et organ 
som har som funksjon å bevisstgjøre, og at selve hukom-
melsen ikke oppbevares der. Hukommelsen knytter han 
til andre organer i et menneske, noe som er interessant 
med tanke på personer med demens. Steen skriver at 
det er tydelig at mennesker med demens mister grep om 
verden. Selv om dette skjer, kan en nå inn til den syke 
ved å appellere til sjelelige områder; sinn, følelser, viljen. 
Han skriver at ved å miste evnen til å tenke, får person-
en kontakt med andre sjelelige områder som ellers blir 
blokkert av menneskets forstand. En demenssykdom 
medfører at en ikke lenger kan begripe verden med be-
greper. Derfor mener han at verden bak begrepene blir 
mer synlig for personen med demens. Om den demente 
blir møtt på en riktig måte, kan vedkommende komme 
videre i sin utvikling. Kunstneriske midler kan være 
spesielt fruktbart i denne sammenhengen. 

Fem vesentlige tiltak 
Jeg vil her synliggjøre fem tiltak som kan bidra til å 
fremme en verdig alderdom for utviklingshemmede 
med demens og personer med lett/moderat utviklings-
hemming og demens. 

Livshistorie – den røde tråden. Et hvert menneske 
bærer i seg en historie som er helt unik. Livshistorien 
kalles for biografi. Den er preget av ulike faser, ulike 
steder en har vært, mennesker en har møtt, egne utvik-
lingstrinn en har gått gjennom og ulike roller, kultur-
elle endringer og mye mer. Livshistorien er knyttet til 
personens identitet, det vil si hvem mennesket er og dets 
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selvbilde. Mennesker med utviklingshemming har ikke 
alltid mulighet til å formidle det de har vært med på, og 
det kan bli spesielt utfordrende når vedkommende er 
rammet av demens. Den demente husker dårlig, og det 
å beskjeftige seg med dennes livshistorie og å drive med 
erindringsarbeid, bidrar til å skape knagger for hukom-
melsen. Både for personen selv og for menneskene rundt 
er dette verdifullt. 

Sanseopplevelser. Gode sanseopplevelser gir næring til 
kropp og sjel. Personalet har et visst ansvar for sanse-
inntrykkene. I sin bok om Menneskets sanser fremhever 
Willi Aeppli at vårt sjelsliv er preget og avhengig av san-
seinntrykkene. Alle sanseiakttakelser fremkaller følelser 
– både positive og/eller negative. På den ene siden er det 
mulig å stimulere sansene i vanlige hverdagssituasjoner, 
som f.eks. i stellesituasjoner. Et eksempel på dette kan 
være at en bruker rosmarin blandet i lunket vann om 
morgenen, og steller beboeren med lavendel om kvel-
den. De ulike luktene markerer tider på døgnet. Dette 
kan være til hjelp for mennesker som har mistet oversik-
ten over tid og rom. En helt annen måte å stimulere og 
vekke sansene på er å være ute i en sansehage, der det er 
mulig å se, lukte, kjenne varmen eller kulden. Lukt er en 
viktig sans med tanke på erindringer og den knyttes også 
til menneskets følelsesliv. 

Mat og måltider innebærer mange sanseopplevelser. En 
smaker, lukter og ser maten. Duften av kaffen peker på 
faste tidspunkter i løpet av dagen, og den nystekte vaf-
felen forteller at «nå er det fredag». Gjenkjennelsene ska-
per mening og trygghet. Måltider kan legges til rette slik 
at de har en slik gjenkjennelighet. Ritualer som bordvers, 
å tenne et lys og at menneskene har fast sitteplass, bidrar 
til stabilitet og en god stemning. Personalet har en av- 
gjørende rolle under måltidene og hjelper til å holde i 
gang samtalen, som kan dreie seg om maten på bordet 
eller temaer som berører beboernes liv. 

Musikk, rytme og bevegelse. Det finnes stadig mer 
kunnskap om bruk av musikk i demensomsorgen. Det 
har blitt kjent at musikk når inn til mennesker med de-
mens på en annen måte enn språk. Lege Audun Myskja 
mener at menneskets musikalske minne ligger dypere i 
hjernen enn intellektuell kunnskap. Personer med Alz-
heimer husker musikk bedre enn språk. Musikk appelle-
rer til den friske delen av et menneske med demens; det 

følelsesmessige. Sanger og melodier vekker minner, den 
kan virke beroligende og avslappende, eller det motsatte. 
Det vil si at musikken river med, den har en kraft i seg 
som vekker og aktiviserer til å synge med, klappe, og 
kanskje til og med danse. 

Kunst og maling. Demente personer kan kanskje nåes 
med kunstneriske opplevelser. Å beskjeftige seg med far-
ger, former, abstrakte eller figurative motiver, kan være 
en fin mulighet for å forbedre tilværelsen på en kvalitativ 
måte. Kunst appellerer til følelser. Et bilde kan kanskje 
vekke noen erindringer, spontane tanker, eller vekke en 
klang i sjelen. Å betrakte et bilde kan gjøres sammen 
med andre, og dermed bidra til sosialt samvær. Maling 
kan erstatte/supplere tale som kommunikasjons- og ut-
trykksmåte. Aktiviteten skal være lystbetont. Personens 
spontane og kreative kvaliteter skal støttes og stimuleres. 
Det er nødvendig med god tilrettelegging for at aktivite-
ten oppleves som oversiktlig. 

Livskvalitet i en verdig alderdom 
I mange av de antroposofiske miljøene har fokuset vært 
på at beboerne skal lære, trene og bli selvstendige. 
Alderdommen innebærer en ny livsfase, og menneskets 
behov endrer seg, spesielt når personen rammes av 
demens. Forandringene må aksepteres. Personen trenger 
sannsynligvis mer ro, samtidig skal man få lov til å ta 
imot gode tiltak som fremmer livskvaliteten de siste 
leveårene. 

De antroposofiske hjemmene har gode forutsetninger 
for å kunne ivareta de eldre med utviklingshemming 
og demens, men det finnes fremdeles for lite kunnskap 
om dette fagfeltet. For å sikre livskvalitet til de eldste 
beboerne, trengs det bevisstgjøring og kunnskap om hva 
som skjer når et menneske får demens eller en psykisk 
sykdom. Blant annet å kunne bo på en mer skjermet 
måte, men uten å fjernes fra kjente omgivelser. 

Hele oppgaven til Frederike Lingner kan lastes ned fra 
Steinerhøyskolens nettside, se under Sosialpedagogikk og 
nederst under Arkiv: Bacheloroppgaver.
www.steinerhoyskolen.no/studietilbud/sosialpedagogikk

Her finner du også Silje Winthers bacheloroppgave: 
«Jeg og du – Autisme sett fra et sanseperspektiv», 
og Lauri Alms oppgave: «Det livsviktiga bandet».
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Fortalt av Jean Ringenwald

Det var engang en gammel, men mektig og rik konge 
som ble veldig syk. Ingen og ingenting kunne hjelpe 
ham. Da kunngjorde kongen i hele kongeriket at den 
som kunne helbrede ham, skulle bli rikt belønnet. Man-
ge lærde, rådgivere, leger og vismenn kom til kongen, 
men ingen visste råd.

En dag banket en gammel mann på slottets port og 
sa at han ville hjelpe kongen. Han ble sluppet inn, og 
han stod lenge og så på kongen og så sa han stille: «Du 
trenger kun en eneste ting for å bli helbredet. Finn den 
lykkeliges skjorte og ta det på deg hver dag, så skal du bli 
helbredet.» Den gamle mannen nikket og forsvant.

Dette var et underlig råd, men kongen var villig å prøve 
alt og han sendte sendebud ut i hele sitt kongerike. Deres 
oppgave var å finne denne spesielle skjorten. Men etter 
tre uker kom de alle tilbake til slottet og ingen hadde 
funnet noe. Da sendte kongen sine ministre for å finne 
skjorten, men også de kom etter syv uker tomhendte 
hjem. Nå visste kongen ikke lenger hva han skulle gjøre, 
men da kom hans elskede sønn og ba faren om lov til å 
dra ut for å finne den lykkeliges skjorte. Og kongen ga 
ham lov.

Nå dro kongssønnen lenge gjennom hele riket og lette 
iherdig etter den lykkeliges skjorte. Men de fleste men-
nesker som han traff var ulykkelige og misfornøyde 
med sitt liv: Den ene var rik, men plaget av sykdom og 
smerte. En annen var frisk, men fattig. Enda en annen 
levde i sus og dus, men hjemme ventet en slem kone 
som kjeftet på ham. Andre igjen hadde uoppdragne og 
grådige barn. Overalt traff kongssønnen bare mennesker 
som klaget over det ene eller det andre i livet sitt og som 
syntes de hadde en hard og urettferdig skjebne.

Kongssønnen var nær ved å fortvile og gi opp alt håp om 
å hjelpe sin elskede far. 

Etter mange måneder red han en dag gjennom et ensomt 
område i kongeriket, der det stod en eneste fattig hytte. 
I hytten så han skinnet av et levende lys og han hørte en 
gammel stemme synge stille og forsiktig:

Åh lykkelige liv,
Jeg gir meg hen til deg!
Alt arbeid er fullbrakt
Og natten er på vei.
La mitt hjertes lykke
Forvandle all min smerte!
Dag og natt, glede og sorg
Vær alltid velsignet.
Lykke i mitt hjerte 
Opplys mitt liv!

Kongssønnen ble stående fylt av undring da han hørte 
denne sangen og full av håp banket han på døren, for her 
måtte det sannelig bo et lykkelig menneske. Døren åpnet 
seg og en gammel mann ønsket ham velkommen og bød 
ham mat og drikke og nattely.

Kongssønnen takket av hele sitt hjerte og fortalte den 
gamle mannen at han så etter den lykkeliges skjorte som 
kunne helbrede hans far, kongen. Og så tilføyde han at 
han nå hadde funnet den i denne enkle hytten. 

Den gamle mannen så forbauset på ham og sa stille: «Vel 
er jeg lykkelig, det er sant, men skjorten min kan du ikke 
få.»

Kongssønnen ba og tagg igjen, men mannen svarte: «Jeg 
skulle gjerne gi deg skjorten min, men jeg eier ingen.» 
Da ble kongssønnen trist og lei seg, men den gamle 
mannen fortsatte: «Rådet til den vise mannen er nok 
riktig, gå tilbake til din far og minn ham på de vise ord: 
Finn den lykkeliges skjorte og ta den på deg hver dag!»

Neste dag takket kongssønnen for alt han fikk oppleve 
hos den gamle mannen, og så red han så fort han kunne 

Den lykkeliges skjorte
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tilbake til farens slott. Da han kom frem og gikk til sin 
far, ble han forskrekket: Kongen hadde blitt enda sykere i 
de tolv månedene kongssønnen hadde vært på leting, og 
han lå svak og avkreftet i sengen. Han smilte matt da han 
så sønnen sin.

Nå berettet kongssønnen om hvordan hans reise og hans 
leting etter skjorten hadde gått, og til slutt fortalte han 
om det enkle, men inderlige møtet med den gamle og 
lykkelige mannen. Kongen lyttet til sønnen sin og ville 

høre igjen og igjen om den lykkelige mannen. Og langt 
om lenge så modnet en erkjennelse i hans hjerte, og 
kongen ble friskere for hver dag inntil han var helt frisk 
igjen.

Men fra den dagen av var den gamle kongen ofte å 
se i den vakre slottshagen. Der satt han drømmende, 
smilende og nynnende. Og hvis noen spurte hans tjenere 
hva kongen gjorde i det øyeblikket, smilte de og svarte: 
«Kongen holder på å ta på seg den lykkeliges skjorte!»

Illustrasjon Soria Moria slott er hentet fra en serie av tolv eventyrtegninger av Theodor Kittelsen (1857-1914) laget 
og utstilt i 1900. 
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Bok av Frits Hendrik Julius. 
Oversatt og bearbeidet til 
norsk av Borgny og Svein 
Berglund. Antropos Forlag, 
2017.

Bokomtale: 
Rigmor Skålholt

Boken ble første gang utgitt i 
Nederland i 1952. Denne norske 
oversettelsen baserer seg på den 
tyske utgaven som kom i 1956. 
Borgny og Svein Berglund skriver 

at de for omtrent 50 år siden startet et studiearbeid med 
boka sammen med ungdommer. De oversatte underveis 
og nå har de avsluttet et livslangt arbeid med denne 
norske utgivelsen. De mener at boka har gitt og fortsatt 
vil gi et viktig bidrag til selverkjennelsen som «har så 
mange veier i vår tid». Videre skriver Borgny og Svein i 
etterordet at «Frits Julius viser oss en unik vei til forstå-
else av oss selv og andre i en større sammenheng».

Frits Hendrik Julius (1902-1970), født i Holland, var 
naturforsker, biolog og pedagog. I den tyske utgaven 
skriver han i forordet at han har forsøkt å formidle 
dyrekretsbildene for å «understøtte leserens interesse for 
helheten, og ikke bare speile seg selv ... det er av betyd-
ning å ikke bare bli stående ved seg og sitt, men å se seg 
selv og medmenneskene som del av den store helhet – 
menneskefellesskapet».

Gjennom følgende kapitler viser Frits Julius kreftene 
som virker mellom mikrokosmos (mennesket) og 
makrokosmos: 

De tolv urbilder
Mennesket mellom himmel og jord

Dyrekretsens bilder og menneskets bevissthet. 
Forskjellen mellom menneske og dyr. 
Sol – Jord – konstellasjonen i årsløpet. 
Dyrekretsen og tegnenes vesen. 
Dyrekretsen som bakgrunn for menneskelivet. 
Dyrekrets og livskunst. 

Julius skriver at de tolv typer han har utviklet, er inspi-
rert av et antroposofisk menneskesyn, og han forsøker 
gjennom dette å karakterisere virksomme krefter i men-
nesket. Dyrekretsen som helhet er en henvisning til de 
samlede krefter som er virksomme både i naturen og i 
mennesket.

Beskrivelsene er billedrike, levende og objektive. Her er 
ikke mat for sensasjonslystne ukehoroskop-lesere, men 
det er tankevekkende og inspirerende undringsmotiver. 
I kapitlet om dyrekretsen og livskunst skriver Frits Julius 
at vi gjennom astrologien lærer at livet for hvert enkelt 
menneske i stor grad er påvirket av kosmiske konstel-
lasjoner ved fødselen, «men, jo mer vi er oss bevisst at 
det finnes en skjebne i livet – desto mer er vi kallet til å 
finne fram til det området hvor vi i frihet kan forme vår 
skjebne».

Borgny og Svein Berglund har gjort et stort og viktig 
arbeid med denne oversettelsen. Jeg vil kalle boka en 
gjenskapelse av Frits Julius originalutgave. De har skaffet 
til veie et godt utvalg av billedmateriale som illustrerer 
innholdet. Her finner vi også noen av Borgny Berglunds 
egne foto (som hun i alle år har beriket LandsByLivs 
med sine gode foto). Oversetternes mange fotnoter gir 
utdypende kommentarer til teksten.

Anbefales! 
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Tung Tids Tale

Roman av Olaug Nilssen
Det Norske Samlaget, 
2017

Bokomtale: 
Henriette Collett

Boken vant Brageprisen 
2017 i klassen Skjønnlit-
teratur. Brageprisen deles 
ut av stiftelsen Den norske 
bokprisen. Stiftelsen har til 
formål å utbre interessen 
for god skriftkultur, blant 
annet ved årlig utdeling av Brageprisen. Alle norske 
forlag kan melde på bøker til Brageprisen.

I Juryens uttalelse om vinneren i klassen skjønnlitte-
ratur 2017 heter det: «Olaug Nilssens roman er et 
rørende brev til en elsket sønn, en fortvilet rapport fra 
en utmattende hverdag og et virkningsfullt kampskrift 
mot diagnosesamfunn og rigid byråkrati».

Tittelen på boken «Tung Tids Tale» har forfatteren hen-
tet fra Halldis Moren Vesaas kjente dikt fra 1945, som 
begynner slik:

Det heiter ikkje: eg – no lenger.
Heretter heiter det: vi.

Noen husker kan hende diktet fra norsktimene på  
skolen, men hvordan gikk det diktet videre? Deler av 
fortsettelsen, går slik:

Alt du kan løfte av børa til bror din,
Må du ta på deg.

Før det konkluderes med:
Det hjelper da litt, nokre få forfrosne
at du er varm!

«Tung Tids Tale» er en selvbiografi om det å være mor 
til en sønn som har regressiv autisme. En type autisme 
der barnets utvikling i en periode går tilbake. Daniel, 
som sønnen heter, utviklet seg normalt de første årene 
av livet sitt, men har siden blitt gradvis dårligere. Han 
fikk diagnosen som fireåring, og har gått fra å kunne 
snakke i hele setninger, til å være nesten uten talespråk.

Selve boken er liten av format – rent fysisk sett – men 
har en stor, sterk, sår og egenopplevet beretning å fortel-
le. En Mor, en Far og to yngre brødre; en familie i kamp. 
Sønn mot Mor. Mor mot systemet utenfor familien. 

Det blir for vanskelig å ha Daniel – den nå ni år gamle 
autistiske eldstegutten – hjemme hos familien på perma-
nent basis, de må be om hjelp – plass i avlastningsbolig. 
Olaug Nilssen beskriver følelsen av skam, skyld og det 
store nederlaget ved ikke å klare å være der for sønnen 
sin – han er for stor, sterk og utagerende. Det er et ned-
erlag, men ting er vanskelige også på utsiden av familie-
sirkelen. De ønsker å søke om plass i avlastningsbolig, 
men i den saken har systemet i kommunen meninger.
Vedtak skal gjøres, men på hvilket grunnlag? Er diagno-
sen viktig? I så fall for hvem?

Det skildres en klar ubalanse mellom en Mor, som kjem-
per for sin sønn og sin familie – og et byråkratisk System 
som ikke evner å se den unge gutten alle papirene og 
rapportene og observasjonene faktisk handler om, og 
familien som står rundt ham. 

Romanen er personlig – og det personlige er politisk.

Men der hvor Brageprisens jury kaller boken «en rap-
port fra en utmattende hverdag . . .», vil jeg heller se den 
som en erkjennelsesreise. Her er beretninger om levde 
hverdager – som ikke er gjenkjennelige for de fleste av 
Olaug Nilssens lesere. Men der hvor andre blir sjokkert 
av sitt møte med denne teksten, opplever jeg gjenkjen-
nelse. Jeg har opplevd det meste av det hun forteller om, 
bortsett fra å bli slått eller bitt av min egen sønn.

Språket i boken er knapt, men veldig treffende – jeg 
tenker at ordene er Olaug Nilssens form for utagering! 
Hun slår og biter med sine ord.

For meg ble møtet med romanen «Tung Tids Tale» et 
møte med en bok som omhandler kjærlighet og varme 
og det å måtte bære en tung bør – hver dag. For det er 
i beskrivelsene av kommunikasjonen mellom mor og 
sønn, at Olaug Nilssen så klart belyser hvorfor man 
finner den ekstra kampviljen – man stundom så sårt 
behøver – når man må gå i kamp mot et tungrodd og 
byråkratisk hjelpeapparat.

Olaug Nilssen
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Henvendelser: 

Garnesveien 166
5264 GARNES    
Tlf: +47 55 53 78 80 
Mob: +47 97 69 49 65 
E-post: post@rostadheimen.no      
www.rostadheimen.no

sosialterapeutiske landsbyer og helsepedagogiskeskoler i Norge

Steinerskolen på Hedemarken 
– Helsepedagogisk

Ved Steinerskolen på Hedemarken har vi en helsepeda-
gogisk skole for psykisk funksjonshemmede elever. En 
skole i skolen. Vi har også en avdeling for noen av våre 
videregående elever på Stiftelsen Grobunn i Romedal, 
et skole- og botilbud for 8-10 elever.

Henvendelse: 

Rudolf Steiners veg 26, 2312 OTTESTAD
Postboks 100, 2313 OTTESTAD
Tlf: +47 62 58 89 04    
Faks: +47 62 58 89 09 
E-post: hps.hedemarken@steinerskolen.no
www.hedemarken.steinerskolen.no Fo
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Ljabruskolen – Steinerskole for 
elever med spesielle behov

Skolen gir et tilbud for elever med spesielle behov i 
grunn- og videregående skole. Høsten 2009 flyttet 
skolen inn i nybygget hus på Ljabru. Undervisningen 
bygger på Steinerskolens læreplan, tilrettelagt i forhold 
til elevenes behov og forutsetninger.

Henvendelser:

Ljabrubakken 50 
1165 OSLO
Tlf: +47 22 62 98 90 
E-post: ljabruskolen@steinerskolen.no
www.ljabruskolen.no
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Steinerskolen på Skjold

Helsepedagogisk skole er en integrert del av Steiner-
skolen på Skjold og gir et tilbud til elever som av ulike 
årsaker har behov for undervisning i mindre grupper 
fra 1. til 10. klasse. Et eget videregående retter seg mot 
ungdom som ikke finner seg til rette i det tradisjonelle 
opplæringstilbudet. Skolen har ulike verksteder for 
betong, tre, kunst, metall og musikk. 

Henvendelse:

Harald Skjolds veg 52 
5236 RÅDAL 
Tlf: +47 55 11 23 80 og +47 55 13 76 00 
E-post: skjold@steinerskolen.no,
E-post: skjold-vgt@steinerskolen.no
www.skjold.steinerskolen.no 
www.steinerskolen-skjold-vgt.no 
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Stiftelsen Grobunn 

Stiftelsen Grobunn på gården Frenning Vestre har et 
landsdekkende helhetlig bo- og sosialtrenings tilbud for 
ungdommer med utviklingshemming. Dette er et tilbud til 
elever med skoleplass ved videregående Helsepedagogisk 
Steinerskole på Hedemarken, og et utvidet tilbud til de som 
er ferdige på skolen med arbeidstrening, Grobunnlærlinger.

Henvendelse:

Frenningvegen 102
2344 ILSENG
Tlf: +47 481 60 541
E-post: post@grobunn.no
www.grobunn.no
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Granly

På Mjøsas vestside, 15 km sør for Gjøvik, ligger Granly 
Stiftelse i tettbebyggelsen Kapp. Her bor 24 voksne per-
soner med utviklingshemning i 5 boliger og en hybel-
leilighet, spredt på et parklignende område. Granly ble 
etablert i 1938 og er dermed det eldste antroposofiske 
sosialterapeutiske stedet i Norge. Aktivitetene er hoved-
saklig sentrert rundt håndverk, kunst og hagebruk.

Henvendelse:

Mjøsvegen 498
2849 KAPP
Tlf: 61143660
E-post: granly@granly-stiftelse.no 
www.granly-stiftelse.no
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Klostergården livsfellesskap

Klostergården ligger på Tjøme. Vi er et bo- og arbeids-
fellesskap med jordbruk gårdsdrift med flere dyr, snek-
kerverksted, bakerhus, kafé, kulturhus, terapihus med 
svømmebasseng. I tillegg tilbyr vi veiledningundervis-
ning samt familie-/ par- og barneterapi. 

Henvendelse:

Barkevikveien 44 
3145 TJØME 
tlf 33303410 m 95456033/ 47465054 
E-post: post@klostergaarden.no 
www.klostergaarden.no 
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Rostadheimen Bofellesskap

Rostadheimen ligger i vakre omgivelser på Garnes rett 
utenfor Bergen. Her bor det åtte personer i forskjellig 
alder. Stedet har også et dagtilbud for fem av beboerne. 
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Henvendelse:

Jøssåsvegen 161, 7550 HOMMELVIK
Tlf: (man-fre 9-13) +47 73 97 12 22
Faks: +47 73 97 11 40
E-post: office@jossasen.no
Søknad medarb.: application@jossasen.no
www.jossasen.no
Fb: Camphill Jøssåsen Landsby

Helgeseter

Stedet åpnet i 1954, og i dag bor det 30 voksne med 
spesielle behov på Helgeseter, som tilbyr dem bolig, pleie, 
terapi, arbeid på bakeri og ulike verksteder, kultur og 
fritid. Det er 6 bofellesskap, terapiavdeling, kulturgruppe 
og gårdsdrift, men ingen fastboende medarbeidere. 

Henvendelse: 

Øvre Sædalsvei 257
5099 BERGEN
E-post: geir@helgeseter.no
Tlf: +47 55 27 38 99
www.helgeseter.org
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Hogganvik Landsby – Camphill

Hogganvik Landsby ligg i eit typisk vestlandslandskap 
ved Vindafjorden i Ryfylke, med utsyn mot fjord og 
fjell. Gard og gartneri, skogsdrift og ysteri, vevstove og 
snikkarverkstad, pluss fire familiehus gjev arbeid til 
alle. Det bur om lag 30 menneske i Hogganvik Lands-
by, og i tillegg kjem det fem - seks inn på arbeid her.

Henvendelse:

Hogganvikvegen 28
5583 Vikedal
TLF: +47 52 76 01 11
E-post: hogganvik@camphill.no
www.hogganvik.camphill.no
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Camphill Rotvoll 

Camphill Rotvoll ligger landlig til ved fjorden i 
Trondheim kommune og består av Kristoffertunet 
levefellesskap og Rotvoll verksteder og gartneri. Vi tar 
imot mennesker med spesielle behov i levefellesskapet 
og gir også  dagtilbud for folk som ikke bor på stedet.

Henvendelse: 

Rotvoll Allé 1, 7053 RANHEIM
Tlf: +47 73 82 68 50 
E-post: velkommen@camphill-rotvoll.no 
Søknad: applications@camphill-rotvoll.no
www.rotvoll.camphill.no
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Vallersund Gård og Framskolen - Camphill

Vallersund Gård ligger på Fosenhalvøya. Vi tilbyr et bo- og 
arbeidsmiljø for voksne mennesker med utviklingshemming. 
I alt bor her 35 – 40 mennesker på stedet og det drives gårds-
bruk, bakeri, veveri, gartneri og butikk. 
FRAMskolen er en del av landsbyen. Skolen er et folkehøy-
skolelignende lærested for unge voksne med utviklings-
hemming mellom videregående skole og et aktivt yrkesliv. 

Henvendelse:

Valsøyveien 145
7167 VALLERSUND
Tlf: (man-fre 9-14.30) +47 72 52 70 80
E-post: vallersund-gaard@camphill.no
www.vallersund.camphill.no
www.framskolen.no   
E-post: framskolen@camphill.no Fo
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Camphill Landsby Solborg

Solborg ligger i Buskerud mellom Hønefoss og Jevnaker, 
med vakkert utsyn mot Norefjell vestover og grensende 
mot Nordmarka østover. Med smått og stort bor det 
omtrent 55 mennesker her. Landsbyen er et bo og ar-
beidsfelleskap med bl.a. gårdsdrift, gartneri, urteverk-
sted, veveri, bakeri og en gruppe som arbeider i skogen.

Henvendelse: 

Solborgveien 21, 3520 JEVNAKER
Telefontider: (man-tors kl. 9.30-13.30)
Tlf kontor: +47 32 13 24 80
Tlf kooridnator: +47 94 23 23 11
E-post: solborg@camphill.no
www.solborg.camphill.net Fo
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Jøssåsen – Camphill Landsby

Jøssåsen ligger i Malvik kommune i Sør-Trøndelag. 
Her bor det rundt 50 mennesker, i tillegg kommer 
10 - 12 stk på dagtid som tar del i arbeidet. Foruten 
gårdsdriften har landsbyen kulturhus, veveri, 
bokverksted, keramikkverksted, snekkerverksted 
og vedgruppe.
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Vidaråsen – Camphill Landsby

Vidaråsen, med omkring 140 mennesker, ligger i 
Andebu i Vestfold. Det drives gård, gartneri, meieri, 
toveverksted, snekkerverksted, veveri, urteverksted, 
maleverksted, bakeri og en butikk. Vi holder konserter, 
teaterforestillinger, foredrag og allmøter, og har også et 
terapihus for mennesker som trenger ekstra pleie. 

Henvendelse:

Landsbyveien 34
3158 ANDEBU
Tlf: (man-fre 9-15) +47 33 44 41 00
Faks: +47 33 44 40 01
E-post: office@vidaraasen.no 
www.vidaraasen.no
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Returadresse: LandsByLiv, Oscars gt 10, 0352 Oslo

MILJØMERKET

241    Trykksak    3
79


